РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

АДМИНИСТРАЦИЯ МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 мая 2022 года
                   п. Мама

                    № 63
О МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ «РАЗВИТИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ЕДИНАЯ ДЕЖУРНО-ДИСПЕТЧЕРСКАЯ СЛУЖБА - 112» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА» (МКУ «ЕДДС-112») НА 2021-2025 ГОДЫ
В целях реализации федерального законодательства и обеспечения эффективного использования бюджетных средств, а также реализации статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 13.07.2015 года № 217-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса», руководствуясь  Уставом муниципального образования Мамско-Чуйского района, администрация Мамско-Чуйского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба-112» муниципального образования Мамско-Чуйского района» (МКУ «ЕДДС-112») на 2021-2025 годы (далее - Программа).
2. Постановление администрации Мамско-Чуйского района от 30.11.2020 года № 108 «О муниципальной программе «Развитие муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба – 112» муниципального образования Мамско-Чуйского района (МКУ «ЕДДС-112») на 2020-2024 гг. признать утратившим силу.
3. Опубликовать настоящее постановление в приложении к районной газете «Мамский горняк» «Вертикаль власти» и разместить на официальном сайте муниципального образования Мамско-Чуйского района в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр муниципального образования

Мамско-Чуйского района

                                      А.В.Морозов
Приложение
к постановлению администрации

Мамско-Чуйского района
                                                                                   от 06.05.2022 г. № 63
ПАСПОРТ

программы «Развитие Муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба-112» муниципального образования Мамско-Чуйского района» (МКУ «ЕДДС-112») на 2021-2025 гг.
	Наименование программы
	«Развитие Муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба-112» муниципального образования Мамско-Чуйского района» (МКУ «ЕДДС-112») на 2021-2025 гг.

	Ответственный исполнитель программы
	МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба – 112» муниципального образования Мамско-Чуйского района» (далее – МКУ «ЕДДС-112»)

	   Цели программы
	Создание условий для развития МКУ «ЕДДС-112»;

	Задачи  программы

	- прием вызовов (сообщений) о ЧС (происшествиях);

- оповещение и информирование руководства ГО, муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС, органов управления, сил и средств на территории муниципального образования, предназначенных и выделяемых (привлекаемых) для предупреждения и ликвидации ЧС (происшествий), сил и средств ГО на территории муниципального образования, населения и ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объектов) о ЧС (происшествиях), предпринятых мерах и мероприятиях, проводимых в районе ЧС (происшествия) через местную (действующую на территории муниципального образования) систему оповещения, оповещение населения по сигналам ГО;

- организация взаимодействия в установленном порядке в целях оперативного реагирования на ЧС (происшествия) с органами управления РСЧС, администрацией муниципального образования, органами местного самоуправления и ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объектов) муниципального образования;

- информирование ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объектов), сил РСЧС, привлекаемых к ликвидации ЧС (происшествия), об обстановке, принятых и рекомендуемых мерах;

- регистрация и документирование всех входящих и исходящих сообщений, вызовов от населения, обобщение информации о произошедших ЧС (происшествиях) (за сутки дежурства), ходе работ по их ликвидации и представление соответствующих донесений (докладов) по подчиненности, формирование статистических отчетов по поступившим вызовам;
- оповещение и информирование ДДС организаций в соответствии с ситуацией по планам взаимодействия при ликвидации ЧС на других объектах и территориях;
- организация реагирования на вызовы (сообщения о происшествиях), поступающих через единый номер «112» и контроля результатов реагирования;
- оперативное управление силами и средствами РСЧС, расположенными на территории муниципального образования, постановка и доведение до них задач по локализации и ликвидации последствий пожаров, аварий, стихийных бедствий и других ЧС (происшествий), принятие необходимых экстренных мер и решений (в пределах, установленных вышестоящими органами полномочий)

	Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы
	- уменьшение времени реагирования органов управления всех уровней при возникновении (угрозе) ЧС (происшествий)

	Этапы и сроки реализации программы
	2021-2025 гг.

	Объемы и источники финансирования по годам
	Финансирование программы осуществляется за счет средств районного бюджета. Общий объем финансирования составляет 48 744,324 тыс. рублей

	2021 г.
	8801,10 тыс. рублей

	2022 г.
	7950,00 тыс. рублей

	2023 г.
	  8720,00 тыс. рублей

	2024 г.
	  9 950,43 тыс. рублей

	2025 г.
	  9 900,43 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты
	Развитие единой дежурно-диспетчерской службы обеспечит круглосуточный сбор и обмен информацией в области чрезвычайных ситуаций и возможность оперативного реагирования на угрозу жизни и здоровья населения Мамско-Чуйского района.

 РАЗДЕЛ 1.
ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
МКУ «ЕДДС-112», действующее на территории муниципального образования Мамско-Чуйского района (далее - муниципального района), является органом повседневного управления Мамско-Чуйского звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – ТП РСЧС).
          МКУ «ЕДДС-112» предназначена для приема сообщений об авариях, пожарах, катастрофах, стихийных бедствиях и других чрезвычайных происшествиях от населения и организаций, оперативного реагирования и управления силами постоянной готовности, координации совместных действий ведомственных дежурно-диспетчерских служб (далее - ДДС) в условиях чрезвычайной ситуации.
РАЗДЕЛ 2.
ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ СОЗДАНИЯ
МКУ «ЕДДС-112»

          Целью создания МКУ «ЕДДС-112» является повышение готовности органов местного самоуправления и служб муниципального образования к реагированию на угрозы возникновения или возникновение ЧС (происшествий), эффективности взаимодействия привлекаемых сил и средств РСЧС, в том числе экстренных оперативных служб, организаций (объектов), при их совместных действиях по предупреждению и ликвидации ЧС.
          Принципиальным отличием МКУ «ЕДДС-112» от других органов повседневного управления сил РСЧС является наличие в ее структуре системы 112 и диспетчерской смены, предназначенной для круглосуточного приема сообщений о чрезвычайных ситуациях от населения и организаций, их обработки и оперативного оповещения всех заинтересованных ДДС, что позволяет обеспечить единое информационное пространство - в звене РСЧС, повышение оперативности и эффективность реагирования на ЧС.
          Основными проблемами МКУ «ЕДДС-112» в настоящее время являются:
          - отсутствие прямых каналов связи с ДДС;
          - отсутствие резервных каналов связи;

          - отсутствие резервного источника электроснабжения мощностью не менее 4 кВт, что существенно может влиять на устойчивость работы МКУ «ЕДДС-112»;
          - дополнительного помещения для приема пищи и отдыха для дежурного персонала;
          - отсутствие оборудованного необходимыми техническими средствами рабочего места начальника МКУ «ЕДДС-112»;
          - средства телефонной связи и передачи данных в МКУ «ЕДДС-112» имеют большой процент износа.
РАЗДЕЛ 3.
Основные цели и задачи программы

          Основной целью программы является:
          - создание условий для развития МКУ «ЕДДС-112».
          Основными задачами муниципальной программы является:

          - прием вызовов (сообщений) о ЧС (происшествиях);

          - оповещение и информирование руководства ГО, муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС, органов управления, сил и средств на территории муниципального образования, предназначенных и выделяемых (привлекаемых) для предупреждения и ликвидации ЧС (происшествий), сил и средств ГО на территории муниципального образования, населения и ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объектов) о ЧС (происшествиях), предпринятых мерах и мероприятиях, проводимых в районе ЧС (происшествия) через местную (действующую на территории муниципального образования) систему оповещения, оповещение населения по сигналам ГО;

          - организация взаимодействия в установленном порядке в целях оперативного реагирования на ЧС (происшествия) с органами управления РСЧС, администрацией муниципального образования, органами местного самоуправления и ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объектов) муниципального образования;

          - информирование ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объектов), сил РСЧС, привлекаемых к ликвидации ЧС (происшествия), об обстановке, принятых и рекомендуемых мерах;

          - регистрация и документирование всех входящих и исходящих сообщений, вызовов от населения, обобщение информации о произошедших ЧС (происшествиях) (за сутки дежурства), ходе работ по их ликвидации и представление соответствующих донесений (докладов) по подчиненности, формирование статистических отчетов по поступившим вызовам;

          - оповещение и информирование ДДС организаций в соответствии с ситуацией по планам взаимодействия при ликвидации ЧС на других объектах и территориях;

          - организация реагирования на вызовы (сообщения о происшествиях), поступающих через единый номер «112» и контроля результатов реагирования;

          - оперативное управление силами и средствами РСЧС, расположенными на территории муниципального образования, постановка и доведение до них задач по локализации и ликвидации последствий пожаров, аварий, стихийных бедствий и других ЧС (происшествий), принятие необходимых экстренных мер и решений (в пределах, установленных вышестоящими органами полномочий).
РАЗДЕЛ 4.
Сроки реализации ПРОГРАММЫ
 Срок реализации программы: 2021-2025 гг.
РАЗДЕЛ 5.
мероприятия программы И РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
  тыс.руб
	№ п/п
	Наименование  мероприятия
	Сроки выполнения
	Источник финансирования
	Объем финанси-

рования

на 2021 г.

	Объем финанси-

рования

на 2022 г.

	Объем финанси-

рования

на 2023 г.
	Объем финанси-

рования

на 2024 г.
	Объем финанси-

рования

на 2025 г.

	1.
	Заработная плата
	2021-2025 гг.
	Районный бюджет
	7 020,3
	7 020,3
	7 020,3
	7 020,3
	7 020,3

	2.
	Начисления на выплаты по оплате труда
	2021-2025 гг.
	Районный бюджет
	2 120,131
	2 120,131
	2 120,131
	2 120,131
	2 120,131

	3.
	Услуги связи и интернет
	2021-2025 гг.
	Районный бюджет
	550,0
	550,0
	550,0
	550,0
	550,0

	4.
	Коммунальные услуги
	2021-2025 гг.
	Районный бюджет
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	5.
	Прочие работы, услуги
	2021-2025 гг.
	Районный бюджет
	400,0
	300,0
	200,0
	100,0
	100,0

	6.
	Прочие расходы
	2021-2025 гг.
	Районный бюджет
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	7.
	Дооснащение МКУ «ЕДДС-112» средствами регистрации (записи) входящих и исходящих переговоров
	2021-2025 гг.
	Районный бюджет
	10,0

	8.
	Приобретение формы одежды для личного состава дежурных смен
	2021-2025 гг.
	Районный бюджет
	20,0

	9.
	Приобретение резервного источника питания для МКУ «ЕДДС-112»
	2021-2025 гг.
	Районный бюджет

	50,0

	10.
	Приобретение программы для ПК
	2021-2025 гг.
	Районный бюджет
	20,0

	11.
	Приобретение мебели и бытовой техники для помещений МКУ «ЕДДС-112» (кондиционер, холодильник)
	2021-2025 гг.
	Районный бюджет

	100,0

	12.
	Проведение ремонтных работ, связанных с расширением помещений МКУ «ЕДДС-112»
	2021-2025 гг.
	Районный бюджет

	200,0

	13.
	Оборудование рабочего места начальника и старшего оперативного дежурного МКУ «ЕДДС-112»
	2021-2025 гг.
	Районный бюджет

	100,0

	14.
	Организация обучения работников МКУ «ЕДДС-112»
	2021-2025 гг.
	Районный бюджет
	410,0
	100,0

	100,0
	50

	ИТОГО:
	10 610,431
	10 500,431
	10 150,431
	9 950,431
	9 900,431

Всего по программе: 48 744,2 тыс. рублей, в том числе 2021 год – 10 610,431 тыс. рублей, 2022 год – 10 500,431 тыс. рублей, 2023 год – 10 150,431 тыс. рублей, 2024 год – 9 950,431тыс. рублей, 2025 год – 9 900,431тыс. рублей.
          Источники финансирования программы - районный бюджет.

РАЗДЕЛ 6.
Перечень целевых индикаторов (показателей) программы и их значения

          Эффективность реализации Программы признается высокой (средней, низкой) при следующих значениях комплексного показателя эффективности:
	№п/п
	Целевые индикаторы
	Единица измерения
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.

	1.
	Уменьшение времени реагирования диспетчеров
	мин
	30
	25
	20
	15
	10

РАЗДЕЛ 7.
Методика оценки эффективности реализации программы на 2021-2025 гг.

          Настоящая методика предназначена для комплексной оценки эффективности меро​приятий по созданию и внедрению системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру "112" (далее - система-112), реализуемых в рамках муниципальной программы «Развитие единой дежурно-диспетчерской службы Мамско-Чуйского района» на 2021-2025 годы на базе единой дежурно-диспетчерской службы Мамско-Чуйского района (далее - программа).
          Комплексный показатель эффективности реализации Программы рассчитывается как отношение степени достижения целевых индикаторов (показателей) программы к уровню ее финансирования (расходов) определяется за отчетный год по формуле:
1/N Z Un факт/Un план
F факт/F план
    где Z - величина эффективности реализации Программы;
          N - количество целевых индикаторов (показателей) Программы;
          Un.факт - фактическое значение целевых индикаторов (показателей) Программы на конец отчетного года;
          Un.план - плановое значение целевых индикаторов (показателей) Программы на конец отчетного года;
          F факт - фактическая сумма расходов на реализацию Программы на конец отчетного года;
          F план - плановая сумма расходов на реализацию Программы на конец отчетного года.

РАЗДЕЛ 8.

ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
          Развитие единой дежурно-диспетчерской службы обеспечит круглосуточный сбор и обмен информацией в области чрезвычайных ситуаций и возможность оперативного реагирования на угрозу жизни и здоровья населения Мамско-Чуйского района.
          Целевые индикаторы программы: - уменьшение времени реагирования органов управления всех уровней при возникновении (угрозе) ЧС (происшествий).
РАЗДЕЛ 9. Механизм управления реализацией программы
          Управление реализацией программы осуществляет администрация Мамско-Чуйского района путем разработки механизма реализации мероприятий, подготовки проектов распорядительных документов.
          Начальник МКУ «ЕДДС-112» несет ответственность за качественное и своевременное выполнение мероприятий программы и конечные результаты Программы, целевое и рациональное использование финансовых средств, своевременное предоставление информации мэру муниципального образования Мамско-Чуйского района о проделанной работе.